
  

AP1 SMARTERE LAGERSTYRING ØGER
INTERESSEN FOR UDBYTTEREGISTRERING

Ny brugervenlig brugerflade og flere funktioner i DMS Lagerstyring har fået interessen for
udbytteregsitrering til at stige markant.

Det er sæson for udbytteregistrering. Derfor er det nu,
man skal slå til for at få hele grundlaget for den digitale
foderstyring direkte ind i DMS. Interessen for
udbytteregistrering er da også stigende. Det
konstaterer seniorkonsulent Peter Hvid, SEGES på
baggrund af flere henvendelser fra bedrifter og
maskinstationer. Den øgede interesse skyldes, at der
løbende kommer nye managementsystemer til omkring
digital foderstyring – bl.a. lagermodulet i DMS i en ny
og forbedret version.

”Fordelene ved udbytteregistrering er de samme som altid, hvor viden om udbytter på afgrøde-
og markniveau bidrager afgørende til optimering af bedriftens grovfoderproduktion. Men når
man kobler lagerstyring på, bliver det endnu mere interessant, fordi man så både har
udbytteregistreringen i marken og det samme datagrundlag for foderforsyningen i stalden,”
forklarer Peter Hvid og tilføjer:

”Der er ingen tvivl om, at det er ved at gå op for flere og flere, at det er en kæmpe fordel at have
styr på lagerbeholdningen.”

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Lagerstyringsmodulet giver overblik over, hvor foderet er, hvor meget der er af den enkelte vare,
hvad forbruget er og et bud på, hvornår beholdningen er opbrugt.

ANSIGTSLØFT TIL LAGERSTYRINGEN
Lagerstyringen fungerer på den måde, at når fuldfoderblanderen læsses, registreres forbruget i
DMS, så lageret automatisk nedskrives. Det sker via løsninger fra CowConnect og FoderTeknik,
hvor vægten på fuldfoderblanderen kommunikerer med DMS. Lagerstyringsmodulet er for nylig
blevet endnu mere attraktivt, fordi brugerfladen har fået et ansigtsløft, som gør det mere
brugervenligt og nemmere at benytte, bl.a. via smartphones.

”Når man logger ind på Lagerstyring, ser man ejendommen ovenfra, og lokationerne på lageret
er markeret, så man kan se, hvor meget der er tilbage af de enkelte beholdninger,” forklarer
Peter Hvid. Desuden er der kommet flere funktioner. Fx er det muligt at lave lageropgørelse
indenfor en periode, ligesom det er muligt at få et bud på, hvornår de enkelte beholdninger
slipper op. Det er også blevet nemmere at sætte fokus på foderspild og lagertab. Eksempelvis
vil man på sigt til enhver tid kunne overvåge og se omfanget af bedriftens lagertab for en given
periode – om det er reduceret eller øget – finde årsagen, og derefter iværksætte tiltag for
forbedringer.

STIL KRAV TIL MASKINSTATIONERNE OM
KALIBRERING
Intet it-værktøj er bedre end de data, det bygger på. Derfor understreger Peter Hvid da også, at
det er altafgørende, at udbytteregistreringer såvel som foderregistreringerne er præcise.

”Maskinstationer med det rigtige udstyr kan lave ret præcise målinger, hvis de har det rigtige
udstyr, som løbende optimeres og kalibreres. Derfor skal landmanden stille krav om løbende
vedligehold og kalibrering af udstyret,” forklarer han. Som tommelfingerregel angiver han
kalibrering af finsnitterens flowmåler ved hvert markskifte, afgrødeskifte samt vejrskifte og i
øvrigt løbende gennem dagen, når forholdene ændrer sig.

DER SKER HELE TIDEN FREMSKRIDT
”Siden vi begyndte med udbytteregistrering i grovfodermarken, er der sket rigtig meget mht. til
kvaliteten af data, vi i dag får fra maskinstationer. Udstyret er forbedret, og der sættes en stor
ære i at aflevere valide data til landmanden. Og der er ingen tvivl om, at fremtiden vil byde på
endnu flere muligheder og nye løsninger for udbytteregistrering, analyser og automatisk
dataopsamling,” slutter Peter Hvid.

Læs også: ’Sådan kommer du i gang med udbytteregistrering’ på
www.landbrugsinfo.dk/merekvaegnyt

Artiklen har været bragt i KvægNYT nr. 10, 2019
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